
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J. : O1.61 1.4OO/OOO1-O4

JUNTADA DE CREDENCIAMENTO Rubnca:_, â, -

Junto aos autos do processo licitatório n' 00312022, na modalidade, TOMADA DE PREÇOS,
os documentos de credenciamento apresentados pela empresa H M DO NASCIMENTO
LTDA, CNPJ 31.278.7 86t0001-37 .

Bom Lugar - MA, em 31 de maio'de 2022.

LATARA HEVLYN MIRANDA CARVALHO DIAS
Presidenta da CPL

ü@



I
Fls.. ttO()

fubnca: @

À corurssÃo eERMANENTE DE LrctrAÇÃo - cpl
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR.
Rua Manoel Severo, s/no, Centro. CEP: 65.704-000 - Bom Lugar. (MA).

CARTA CREDENCIAL

O signatário da presente, Sr ELBER. SANDRO SANTOS ARAUJO, portador(a) da Cedula
..-, de ldentidade n"041354892010 e do CPF no 417.733653-04 é constituído como nosso

representante legal perante a licitação da modalidade Tomada de Preços n" 00312022,
realizada pela Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Bom Lugar.

- MA., para o qual outorgamos poderes necessários e suficientes para atuar em todas as
fases do processo licitatório e com poderes expressos para interpor recursos, desistir de
recursos, assinar em nome da empresa H M do Nascimento Ltda_, inscrita no CNPJ sob
no31.278.786/001-37, a tudo que fizer necessário para o fiel cumprimento deste mandato.

Pedreiras-Ma 31 de Maio de 2022

H M do Nascimento Ltda

31.278.7P,6/0001. 37
H. M. DC |. \SClME.{TO
PREMIER; JBLICIDADE

E PROPAGANDA

í O OFIC.IO EXTRAJUDICIAL

:::* i, i',: :#: ,? :ffi :ii;,,,,,
lndicada pela Seb
Feüeiras { MA ) 6 c

^-2 óaa-^ l@mô
Eí!a QÊ
-:lílN=.

ti-ol>B?
gaóõ ?É
criziXó

§;lrc=
; l:a ÊgEm-.9-f
1ãã 

=aã l:r':B

;:í àBqúr;ià

ãÊ*E§
=ge;

Hffi

Em

Esc narJo L'r

Verdade

ente Arr tor riaclc

Helinhova
RG: No 012646181999-8 SSP-Ma

CPF:91 1215583-72
Representante Legal

Premier Publicidade/CN PJ;31 278786/0001 -37

Rua Frederico bulhâo No 2 1 96, bairro goiabal, Ped reiras-Ma

Email : premier. propaganda@hotmail.com

Contato:99-985174411

/

ldo Moreira do Nascimento a ê.8;P

=3

qE

Er_
ã

Ío Gfie[o

il ffi

RD

/r?

W W



EIT?,8
LI.JTÚEEl.fÉrt#
EÍfrE

(J,E
fle§ç9

§o=
§é9
Raõ
u;,E R
õoo
ô:otr

Pts;É
<Ê.oo -s-rj!a
FÍ=éa
oE elE d
6õ 

^r':_E8ã?p
r20u,:

!FOeêof,ôéEL<ÕE!

l' 0rr. tO tXIRAJuU, Ur At.

A presente
.AUTENTICACÂO
lotocópia cgnÍp19 ccm o oriqtnar

íoi apie$enlado. Dou í3
gue mp
Ôedrei

Íâs {iHÂ
Em a vsrdade

FrU rraCo L gite
E vc rlg ôg16r riza lo

d

o(,
ê

cuE
c!u4
U
Êt
J

=I
Êt

:,õ
E.E

ü3 E

áo; É
9 |i-l
:=s:õ
e.:e.=

LN

rã

6É

ÉE

ffi

T
§a

a
N

Né

11

I{
H

F.
cr1

(\
ri

N

=
I

LD
H
D
É
o
tn

o
Êiz
trlt
H
U
U)(
z
U

{ú
H
frl
Éoã

U)
H
D
"l

Fiz
tilã
H
Ua
Z
oo
d
d
H
Êlúoã
o
cl
Ê4
o
z
H
É
írl
E
§,

rn()()
o

H
Fl

§'
-{()
a
É
tq

l-.
r'1
cno
C)
O
O
z

IJ
í#
i4íU

N
r-
I

(?)

co
tÍ)
aí) drí +t6)c.J8.ír
rli oi
'r-ío I
io! Í an

\í

tI
§
\

I
É

§

I

ô
I

E

â

I

a
t



,r*rrto,t ?otP o LIW -tls.. UOL

ffi

l" OFr. lO tXTRAJuU|urAl.
AUTENTIcAÇÀo

A presente ÍotocÓpia ccnfare com o origtna,

oud mr íoi aorasentado. Oou Íe

;ãai'ii,iúni {âr ., s__É91!
5m

Eg
ii

a uerilade

L eite
,oriza {o

@
ú

E:i.<
iEE ã

n.s=i

â E9ãã
e
ei

I

Ê-l-.
ol

,, -
O

§co
êN

H;
t*-
--J

I

t
a

rFl
ttl

a
úê
âF-
r,l
âr .J

tn

.,

<.--
:;:: ::z

?

a
o
t-
Z

ril
F,
tn
Fl

r,l

o
FJ

Êl
íf
l'lao
F)

o
H

dH

:rn

o
F)

a(
@o
F{z
4
a/)

o
â
4
ú.1

ú
tn
co
d
frl

I

O
(.\l

t\lo

c{

i

\i
Í

I
I

É

O
I

ín
ú)
ia
:a

:--

I

,§

§:
{.

!ti:.u{:
i
\
.1.

{
*§.

íl
I



Página 1 de 6

EM EIRELI

HELINHOVATDO MOREIRA DO NASCIMENTO 91121558372
cNpJ Ne 31.278.786/0001-37 - NIRE 21801461372

HETINHOVALDO MOREIRA DO NASCIMENTO, brasileiro, solteiro, natural de São Luis/MA
com data de nascimento O2/L21L979, empresário, portador da ldentidade-RG pe

0L2646t8L999-8 SSP/MA, inscrito no CPF 911.215.583-72, residente e domiciliado em
Pedriras/MA, á Rua Frederico Bulhão, ne 2196, Bairro: Goiabal, CEP 65725-000, Titular do
Empresário HELINHOVATDO MOREIRA DO NASCIMENTO 91121558372, com sede em
Raposa/MA, á Rua Newton Bello, ne 600, Bairro: Vila Bom Viver, CEP 65138-000, com
Requerimento de Empresário arquivado na Jucema sob o NIRE ne 2180146137-2, Inscrita
no CNPJ sob o ne 31.278.75610001-37, resolve alterar e transformar seu empresário
individual, em ElRELl, de acordo com as cláusulas e condições a segui.

v CúUSUIÂ PRIMEIRA - Ao acervo do empresário individual no valor de RS: 10.000,00(Dez

Mil Reais), fica alterado para RS 1l2.500,00(Cento e Doze Mil e Quinhentos Reais), com a

diferença no valor de RS 102.500,00 ( Cento e Dois Mil e Quinhentos reais) , integralizado
em moeda corrente do País, neste Ato:

CLAUSULA SEGUNDA - Fica transformada este empresário individual em EMPRESA

INDIVIDUAL DE RESPONSABITIDADE LIMITADA - ElRELl, sob o nome empresarial de H M
DO NASCIMENTO ElRELl, com sub-rogação de todos os direitos e obrigações pertinentes.

CúUSUU TERCEIRA - A empresa que tem sua sede na Rua Newton Bello n" 600
Bairro: Vila Bom Viver na Cidade de Raposa - Maranhão CEP: 65138-000, a partir desta
data passara ater o seguinte endereço: Rua Frederico Bulhão n" 2196 Bairro:
Goiabal/Pedreiras - Maranhão CEP: 65725-000, e usará a expressão PREMIER

PUBLICIDADE & PROPAGANDA

CúUsutl QUARTA - o objeto Social do Empresário que era lnstalação e manutenção

elétrica, aplicação de revestimentos e de resinas em interiores e exteriores, reparação e

manutenção de equipamentos de comunicação........... . pela presente alteração passa-se

a ser o ramo de : - Agências de publicidade, - Consultoria em publicidade, - Atividades de
produção de fotografias, exceto aérea e submarina, - Produção e promoção de eventos
esportivos

Parágrafo único. Em estabelecimento eleito como sede (Matriz) será(ão) exercidas(s)

atividades(s) de - Agências de publicidade, - Consultoria em publicidade, - Atividades de

produção de fotografias, exceto aérea e submarina, - Produção e promoção de eventos

esportivos

0

P1cr;ssss7i*)rzoo L I gbk 
-

@

Wm,



Página 2 de 6

EM EIRETI

HEL! N HOVALDO MORETRA qO NASCT M ENTO 9112 15s8372
CNPJ Ne 31.278.786/0001-37 - NIRE 21801461372

E exercerá as seguintes atividades:

ATIVIDADE PRINCIPAL:

CNAE 73,,t-4l00 - AGENCTAS DE PUBLTCTDADE

ATTVTDADE(SI SECUN DÁnle(S):

YNAE 73L9-OíO4 - CONSULTORTA EM PUBLTCTDADE

CNAE 742O-OIOL- ATTVTDADES DE PRODUCAO DE FOTOGRAFIAS, EXCETO AEREA E SUBMARTNA

CNAE 93L9-tl0t - PRODUCAO E PROMOCAO DE EVENTOS ESPORTTVOS

CúUSUU OUlrufe: O titular declara, sob as penas da lei, de que não está impedido de
exercer a administração da empresa, por lei especial, ou em virtude de condenação
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos públicos; ou por crime falimentar, de prevaricação,
peita ou suborno, concussão, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorrência, contra as relações de
consumo, fé pública ou a propriedade.

CúUSUIÁ S$fiA: O titular da Eireli declara, sob as penas da lei, que não participa de
nenhuma outra empresa dessa modalidade.

I

pl6ss5s7llOluuoL I,

ã'-

?a22

ffi
\MW



Paglna 3 cle 6

3

Proesso: I ?oVteL I ao,u _tls..-uttLATO CONSTITUTIVO

a HELINHOVALDO MOREIRA DO NASCIMENTO, brasileiro, solteiro, natural de São
Luis/MA com data de nascimento O2/L2/7979, empresário, portador da
ldentidade-RG ne 0U646181999-8 SSP/MA, inscrito no CPF 9tt.Z15.SB3-72,
residente e domiciliado em Pedriras/MA, á Rua Frederico Bulhão, ne 2196, Bairro:
Goiabal, CEP 65725-000

CúUSUIÁ PRIMEIRA: A Empresa lndividual de Responsabilidade Limitada - ElRELI, com
o nome empresarial H M DO NASCIMENTO EIREU, será regida por este ato constitutivo,
pelo Código CivilLei LO.4O6/2002.

CúUSUU SEGUNDA: A empresa adota o nome fantasia de PREMIER PUBLICIDADE &
PROPAGANDA

\/ CúUSU1Á TERCEIRA: O prazo de duração da Eireli é de tempo indeterminado .

CúUSULA QUARTA: A Eireli terá a sua sede em Pedreiras/MA, á Rua Frederico Bulhão

n" 2196 Bairro: Goiabal/Pedreiras - Maranhão CEP: 65725-000, QUê é seu domicílio,
podendo abrir e encerrar filiais, agências e escritórios, em qualquer parte do território
nacional.

cúusutA QUTNTA: o objeto social da Eireli será: AGÊNqAs DE PUBLICIDADE, -

coNsutToRtA EM PUBL|CIDADE, - ATTVIDADES DE PRODUçÃO DE FOTOGRAF|AS,

EXCETO AÉREA E SUBMARTNA, - PRODUçÃO E PROMOçÃO Oe EVENTOS ESPORTTVOS

E exercerá as seguintes atividades:

ATIVIDADE PRINCIPAL

CNAE N" 7311-4/00 Agências de publicidade

CNAE N" 7319-0/04 Consultoria em publicidade,

CNAE N" 7420-0101 Atividades de produção de fotografias, exceto aérea e submarina, -

CNAE N" 9319-1/01 Produção e promoção de eventos esportivos

fi
@

Afl vtDADE(Sl SECUNDÁn|A(S)



ragrna 4 oe b
4

Processo: /Waao t P/2
Fll._tzoL
Rrônca: @-

ATO CONST|TU.T|VQ

CLÁUSULA SEXTA: O Capital Social da Eireli será de RS112.500,00 (Cento e Doze Mil e
Quinhentos Reais),, devidamente integralizados, em moeda corrente do País,

CúUSUUA SÉflfUR: A responsabilidade do titutar é limitada ao capital integralizado da
empresa que será regida pelo regime jurídico da empresa Limitada e supletivamente pela
lei da Sociedade Anônima.

CúUSUUA OIAVA: A empresa iniciou suas atividades em 2O/O8/2OL8. E seu prazo de
duração será por tempo indetreminado

cúusutA NoNA: A administração da EIREL! caberá ao titular HELlNHovAtDo MoRE|RA
DO NASCTMENTO, (e/ou um terceiro administrador), dispensada de caução, a quem\-/ caberá dentre outras atribuições, a representação ativa e passiva, judicial e extrajudicial,
desta ElRELl, sendo a responsabilidade do titular limitada ao capital integralizado.
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O titular poderá fixar uma retirada mênsat, a titulo de pro
labore, observadas as disposições regulamentares pertinentes.
PARÁGRAFO SEGUNDq- Faculta-se ao administrador, nos limites de seus poderes,

constituir procuradores em nome da ElRELl, devendo ser especificado no instrumento de
mandato, os atos e operações que poderão praticar e a duração do mandato, que no caso

de mandato judicial, poderá ser por prazo indeterminado.

CúUSUIÂ OÉOrUR; O término de cada exercício social será encerrado em 31 de

Dezembro do ano civil, com a apresentação do balanço patrimonial e resultado
econômico do ano fiscal, cabendo ao titular, os lucros ou perdas apuradas.

CúUSUue DÉCIMA PRIMEIRA; Falecendo ou lnterditado o tltular da Eireli, a empresa

\./ continuará suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Não sendo possível

ou inexistindo interesse destes, o valor de seus haveres será apurado e liquidado com
base na situação patrimonial da empresa, á data da resolução, verificada em balanço
especialmente levantado.
PARÁGRAFO ÚNICO - O mesmo procedimento será adotado em outros casos em que a

Eirelise resolva em relação a seu titular.

CúUSULA OÉqfue SEGUNDA i o titular declara sob as penas da lei, que não está

impedido, por lei especial, e nem condenado ou que sem encontra sob os efeitos de
condenação, que o proíba de exercer a administração desta ElRELl, bem como não está

impedido, ou em virtude de condenação criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela,

a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos ou crime
falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato, ou contra a economia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa de concorrência,

contra as relações de consumo, fé pública ou a propriedade. (Artigo 1.011, § 1", CC/2002). ffi
tr r



Página 5 de 6
5

ATO CONSTITUTIVO

CúUSUU DÉqMA TERCEIRA: Declara o titular da ElRELl, para os devidos fins e efeitos
de direito, que o mesmo não participa de nenhuma outra pessoa jurídica dessa

modalidade.

CLÁUSUI-A DÉOMA QUARTA: Declara o titular que a Eireli é enquadrada no porte de ME,
de acordo com a Lei 123 deL4lL2l2OO6.

CúuSuu DÉ0MA QUINTA: O titular elege o Foro da Comarca de Pedreiras/MA, com
exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para o exercício e o

cumprimento dos direitos e obrigações resultantes deste contrato.

E por estar assim justo e decidido, lavra, data e assina o presente instrumento particular
de constituição de Empresa lndividual de Responsabilidade Limitada - ElRELl, elaborado
em via única, para que valha na melhor forma do direito, sendo destinada ao registro e

arquivamento na Junta Comercial do Estado do , obrigando-se fielmente por si e seus

herdeiros a cumpri-lo em todos os seus termos.

Pedreiras/MA, 11 de JENEIRO DE202L

HETINHOVALDO MOREIRA DO NASCIMENTO

cPF Ne 9LL.2L5.583-72

Processo:/ ?o"P<t+
Fls.. uo+
Rtônca: ê-

0
tr

\v



Secretaria Especialde Desburocratizaçâo, Gestâo e Governo Digital

Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e lntegração

Página 6 de 6

Prwsgo:|fu)e'o t l&/fts--w,{-
enma:__a-__ _

ASSINATURA ELETRÔNICA

tificamos que o ato da empresa H M DO NASCIMENTO EIRELI consta assinado digitalmente por:

Nome

HELINHOVALDO MOREIRA DO NASCIMENTO

CPF

91121558372

d
JUCEI'lA

cEEltFIco O RBCIgTno Bil lz/OLlzOzL 07r59 8OB N" 21600175097.
PRoToCtrrO! 210029869 DE LL/ 0L/2O2L.
cóprso os vsnrrrceçÍor 121001{8695. cNEat DÀ SEDEr 312?8?86000137
NriE: 21600175097. COIí EFEITO§ DO ntGlsTio Érrt lL/Ol/202L.
E X DO NÀ§CII{EIITO EIRELI

r,ir.rltr rrgRgge RoDRrogB!, r,rENDoNÇÀ
ggcnrrÁnre-oenÀt.

w. eolrrreaf acll.an. gov. br

À vaLidade degce documento, se inpresso. fica sujrilo à corprovação de aua autenllcidade nos reepectivoE porEai6
inf,ormândo aêue rcapectlvoB códigos de verlf,icêÇão.

@

Wrr



Página 1de?
ALTERAçÃO DO CONTRATO DE EMPRESA tNDtVtDUAL DE RESPONSAB|U

H M DO NASCIMENTO EIRELI

HELINHOVATDO MOREIRA DO NASCIMENTO, brasileiro, natural de São Luís/MA, casado em

Comunhão Parcial de bens, nascido em O21L211979, empresário, identidade RG 012646181999-8

SESP/MA emitida em L4/L212012, CPF ne 911.215.583-72, residente e domiciliado na Rua Frederico

Bulhão, 2L96 - Goiabal - Pedreiras/MA, CEP: 65,725-000. Na condição de titular da empresa H M DO

NASCIMENTO ElRELl, com sede e foro jurídico na Rua Frederico Bulhão, 2195 - Goiabal -

Pedreiras/MA, CEP:65.725-000, cujo ato constitutivo encontra-se registrado na Junta Comercialdo

Estado do Maranhão - JUCEMA, Sob NIRE 2160017509 7, devidamente inscrita no CNPJ sob ne

31.278.7861m01-37. Resolve alterar seu ato constitutivo mediante a seguintes cláusulas e
condições:

CúUSULA PRIMEIRA - Altera-se o ramo da atividade que a partir dessa data passa a seÍ:

73.t14l00 - Agências de publicidade; e

73.19-OlíJÉ- - Consultoria em publicidade.

CúUSULA SEGUNDA - Todos os demais dados dos arquivamentos anteriores e suâ constituição,
que não tenham sido alterados ou modificados explicitam ou implicitamente, neste instrumento,
permanecem em plena vigor.

CúUSUIA TERCEIRA - Fica eleito o foro da cidade de Pedreiras/MA, para o exercício e o
cumprimento dos direitos e obrigações resultantes deste contrato.

Por ser verdade, assina o presente instrumento, em via única, que será levado ao registro perante

Junta Comercial do Estado do Maranhão - JUCEMA, para que a mesma adquira personalidade
jurídica, de acordo com a legislação em vigor.

Pedreiras/MA, 15 de Julho de 2021.

Helinhovaldo Moreira do Nascimento
CPF: 911.215.583-72

Titular

í

Pocesso:l?.P<: I I EZ
Fls.. uorl
Rubnca: @_

fr



MINISTÉR|O DA ECONOMIA

Secretaria Especialde Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e lntegração

Página 2de2

Processo:lPowPl WP
Fls.. ulp
Rubnca: @

ASSINATURA ELETRÔNrcA

Certificamos que o ato da empresa H M DO NASCIMENTO EIRELI consta assinado digitalmente por:

TDENTTFTCAçÃO DO(S) ASSTNANTE(S)

CPF/CNPJ Nome

91121558372 HELINHOVALDO MOREIRA DO NASCIMENTO

JUCElílÂ

ctRTtfrc:o o aEGilsrao w L6/O1/2O21 13:50 SOB N' 202109{16t12.
PB(IDOCoI,O: 2109,115a2 DR L6/O7 /2021.
cóorco or rraBrsrcÀçlo: 1210512630a. cNpi, DÀ SEDE: 3127878600013?
tlaEr 216001?509?. C!ül EABIÍo§ Do REGISIBO W: l6lO7/2O2L.
E Tí DO I'ÀSCI}ETTO EIRBLI

LÍr.ràs u$nEsà RoDRr@Es llEtÍD6çit
atcúrínÍr-c!fitra

,n. Gqr:icarfacil.úr. Eov. br

A validade deste documentc, se ifipre§so, flca suleiEo à comprovaçâô dê suà àutenticj.dade nos Íêspêctivos portals.
infoÍnando seus respectivos cÓdigos de veaificaÇâô.

i @

wd,



pacessolllay!!_.W

@
o

LIMITADA H M IX) NASCIMENTO EIRELI ME CNP.I N" 31.278.786/MO1-37

PeIo presente instrumento de Ato de Alteração e Transformação:

HEIINHOVALDO MOREIRA DO NASCIMENTO, BRASILEIRO, CASADO sob o regime comunhão parcial de bens, EMPRESÁRIO,
natural da cidade de São Luis - Maranhão, data de nascimento 02/7211979, portadora da ldentidade/RG; na
0L2646781999-8, expedida por SSP-MA e CPF:911,215.583-72, residente e domiciliado na cidade de PEDREIRAS - MA, na
RUA FREDERICO BULHÂO Bairro: GOIABAL, N" 2196, CEP.65.725-000, único titular componente da empresa individual de
responsabilidade Ltda sob o nome de H M DO NASCIMENTO EIRELI, registrada na funta Comercial do Estado do Maranhão,
sob o no de NIRE 21600175097, com a data de cadastro no dia 20/08 /ZOLB e n" do CNPf : 37.278.786/0001-37,
sediada na RUA FREDERICO BULHÃO, 2196 Bairro: GOIABAL, - PEDREIRAS- MA CEP: 65.725-000, resolve promover a
primeira alteração e transformação da empresa, como de fato o faz mediante as seguintes cláusulas e condições (art. 968, I,
CC):

CúUSULAPRIMEIRA
F'ica transformada esta Empresa Individual de Responsabilidade Limitada em Sociedade Empresária

- -.mitada, sob o nome empresarial de: H M DO NA§CIMENTO LTDA, com sub-rogação de todos os direitos e
obrigações pertinentes .

CIÁUSULA SEGUNDA
O acervo desta empresa individual de responsabilidade limitada, que é no valor de R$ 112.500,00

(cento e doze mil e quintettos reais), fica alterado para R$ 352.100,00 [ trezentos e cinquenta e dois mil e
cem reais ), em moeda corrente do País, o valor passa a constituir o capital da Sociedade Empresária
Limitada mencionada na clausula primelra .

CIÁUSUUITERCEIRA
A empresa seú administrada pelo seu ütular o Sr. HETINHOVATDO MOREIRÂ DO NASCIMENTO, com os poderes e atribuições
de representar a empresa ativa e passivamente, iudicial ou extraiudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos
no obietq autorizado o uso do nome empresarial, sempre no interesse da empresa, ficando vedado, entretanto, em negócios
estranhos aos Íins sociais em assuntos de interesse da empresa, podendo assinar quaisquer documentos de comum acordo
em todos os órgãos públicos, contrair emprésümos em estabelecimento bancário.

Pâra tanto, firma nesta mesma data, em ato continuo, o contrato social da sociedadelimitada por
transformação.

CoNTRATO SOCIAL DE CONSTITUIçÃO DE LTDA

Cláusuh 1a
A Sociedade girará sob o nome empresarial H M DO NÂSCIMENTO ITDA

Cláusula 2.
O Capital Social será R$ 352.100,00 (trezentos e cinquenta e dois mil e cem reais) divididos em 352.100 quotâs de valor
nominal R$1,00(um real) cada uma, devidamente integralizadas em moeda corrente do País e distribuídas da seguinte forma:

d

N'QUOTAS o/o CAPITAT R$sÓcros
352.100 100 352.1OO,0OHETINHOYALDO MOREIRÂ DO NASCIMENTO

100 352.100.00TOTAT 352.100



ragrna z de 4

Cláusula 3a
As quotas são indiüsíveis em relação á sociedade, e não poderão ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o consentimento
do outro sócio, a quem fica assegurado, em igualdade de condições e preço, direito de preferência para a sua aquisição se postas
á venda, formalizando, se realizada a cessão delas, a alteração contratual pertinente, de acordo como que estipulam os Artigos
1056 e 1057 de 10 /L0 /2002 - CC.

Cláusula 4r
A sociedade terá sua sede na: endereço RUA FREDERICO BULHÃ0, 2L96 Bairro: GOIABAL, CEP. 65.725.000, - PEDREIRAS- MA
CEP: 65.725-000,

Cláusula 5e
0 Objeto social será: AGENCIA DE PUBLICIDADES, CONSULTORIA EM PUBLICIDADE.

vE exercerá as seguintes atividades:

Atividade Principah
CNAE N' 7317-4/00 -Agência de Publicidade

Atividade §ecundária:

CNAE N'7319-A104 - Consultoria em Publicidade

Cláusula 6t A empresa iniciou suas atividades em 2O/08/2OL8 e seu prazo de duração é indeterminado.

Gláusula 7l As quotas são indiüsíveis e não poderão ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o

consentimento do outro sócio, a quem fica assegurado, em igualdade de condições e preço direito de
preferência para a sua aquisição se postas à venda, formalizando, se realizada a cessão delas, a alteração

_ contratualpertinente.

Cláusula 8e A responsabilidade do sócio é restrita ao valor de suas quotas, e responde solidariamente pela
integralização do capital social.

Cláusula 9a A administração da sociedade caberá exclusivamente a seu titular a Sr. HELINHOVALDO
MOREIRA DO NASCIMENTO , devidamente qualificada no inicio deste instrumento e com os poderes e
atribuições de administrar todos os interesses da Sociedade Empresarial Limitada Unipessoal autorizado
em tudo o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou
assumir obrigações seja em favor de pessoalou de terceiros.

Cláusula 10. A sociedade limitada unipessoal será regida por este instrumento, considerando a disposição
constânte do art. 1.052 e seus §1e e §2e, da lei 10.40 6/O2.do Código Civil. I
Cláusula 11e Ao término da cada exercício social, em 31 de dezembro, o administrador prestará contes
justificadas de sua administração, procedendo à elaboração do invenúrio, do balanço patrimonial e do
balanço de resultado econômico, cabendo ao sócio, na proporção de suas quotas, os lucros apurados.

@

Pncessoil?o»a L l&Z

RrÀrrca: @

- 
--,-. -,-

\v

A

w



50e4

Cláusula 12e Nos quatro meses seguintes ao término do exercício social, o sócio deliberarásobre as contas
e poderá designará administrador(es) quando for o caso.

Cláusula 138 A sociedade Iimitada poderá a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outradependência,
mediante alteração contratual assinada pelo sócio/titular

Cláusula 14e O sócio poderá fixar uma retirada mensal, a título de "pro labore" em seu
favor, observadas as disposições regulamentares pertinentes.

Cláusula 15a Falecendo ou interditado o sócio, a sociedade continuará suas atiüdades comos herdeiros,
sucessores. Não sendo possível ou inexistindo interesse destes, o valor de seushaveres será apurado e

liquidado com base na situação patrimonial da sociedade, à data da resolução, verificada em balanço
especialmente levantado para este fim.

Cláusula 16. O Administrador declara, sob as penas da lei, de que não esta impedido de exercer a
administração da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenação criminal, ou por se encontrar sob
os efeitos dela, a penâ que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos; ou por crime
falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato, ou contra a economia popular, contra o
sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorrência, contra as relações de consumo, fé
pública, ou a propriedade.

Cláusula 17c Fica eleito o foro de Pedreiras do Estado do Maranhão para o exercício eo cumprimento dos

direitos e obrigações resultantes deste contrato.

Pedreiras - MÁ,28 de Dezembro deZO2L

H ELIN HOVALDO MOREIRA DO NASCIMENTO

Sócio/Administrador

fl

Pocesso:/?oYc,L IFZ

6E>-

@

W



MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especialde Desburocratização, Gestão e Govemo Digital

Secretaria de Govemo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e lntegração

ASSINATURA ELETRÔNrcA

lertificamos quê o ato da empresa H M DO NASCIMENTO LTDA consta assinado digitalmente por:

Página 4 de 4

Nome

HEL]NHOVALDO MOREIRA DO NASCIMENTO

TDENTTFTCAçÃO DO(S) ASSTI.TANTE(S)

CPF/CNPJ

91121558372

ffiI
JUCEI.IA

CER:tIrIco o BEGIsmo úx 29/L2/2O2L 11:31 3oB N" 21201192s08
PsOroClIô: 211537357 DÉ 29/L2/202L.
óorco oE rrERrrrcÀÇÀo: 12109{1{2{0. crPJ Dt sEDE: 31278?86000L37
IIIRE: 21201192508. COia ETEITOS Do REGIST?O il: 281L21202L.
B X DO tíÀSCrt{ElXrO Í,rDÀ

RICâRDO DTNIZ DTÀS

VIqE-PNESIDEIITE
m. Gqrr.aüfrcil. E. Eov. br

À validade deste documênto, se imprêsEo. fica sujelto à complovaçào de 3ua autenti.cidade nos respectivos Po!tais,
i.nfôrnancio gevs rêspectivos códlqos de veri.ficaÇão.



o1ffitW2.16:fi

@-

prwsso:/fu:<t<tl l&24

ü

REPÚBLrcA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JU RÍDrcA

Hm mlrA3GlilEiff0LTOA

ÍíruLo Do ESTABELECIMENTo (NoME oE FÂNTA§A)

PH IB PTELICIOAT'E & PROPAGATOA
PORTE

ME

cóotco E DEscRrçÃo oA ,úM0ADE Écoí{ôr,flcA pRtNcltL
73.1í-&00 . Agônclac de publlcldadc

côDGo E oEscRtçÃo DAs ÂÍMDADES ÉcslôaúrcÀs sEcuNDrarAa
73.í0-0-0/í. Cone ultorla em publlcldade

cóoGo E DEscRrÇÂo o NÂruRuA JURIDICA

2Oç2 - §ocledade hlprerárle Llm ltada

LO(nÁDOt RO

RFREflGOA'LHAO
NÚuERo

2r96

CEP

05.72&000
BAIRROO§TRITO

GOIABAL
MUNICIPIO

PEDRERAS

ENOEÊEçO

EtstILDYU ORAIS@Gtr AIL.COII
TETEFOôIE

(09) 85í5-5398

ÉNÍÉ FeDERAytvo REsFoNsÁvÉL (EFR)

CADASÍRÂT

ATIVÂ
oAliA OA slÍUAÇÂO CÂDASTRAL

2010'/2010

MorNo DE slTU çÂo cADAsrÂ^L

§rÍuAçJb ESPEC|AL
ffi

OAÍADA

NúMERo DE rNscRtÇÃo

31.278.7861000í-37
ÚATEZ

coupRovAr{TE ÍrE rilscfüçÃo E rrE srTuAçÃo
CADASTRAL

OATÂOEABERTURÂ

aUOUzoi8

COMPTEME',ITO

UF

ilA

Aprowdo pela lnstruçfu i.lormatiw RFB no 1.863, de27 de dezemho de 2018.

Emitido no dae AilOg2gin àe í6:48:3í (data e hora de Brasllia). Página: ílí

NOMEEMPRESARIÂL

/

,/ffi
\N3*M/1



Processo:/?ogtol 
,Fts..W l&ea

Rubnca: e-

Á

Prefeitura Municipal de Bom Lugar. - MA.

REF: TOMADA DE PREÇO N'003/2022

DECLARAçÃO DE ENQUADRAMENTO PARA ME E EPP

'Íl M do Nascimento LTDA , através de seu Responsável Legal e Contador, declara, sob as
penas da Lei, que:

1. ( x ) Enquadra-se na situação de microempresa ;

2. ( ) Enquadra-se na situação de empresa de pequeno porte;

3. O valor da receita bruta anual da sociedade, no último exercício, não excedeu o limite
fixado nos incisos I e ll, art. 3.o, da Lei Complementar n.o12312006, alterada pela Lei no

14712014, Lei Complementar no í55/2016;

d). Não se enquadra em quaisquer das hipoteses de exclusão relacionadas no art. 3.o, § 4.o,
incisos ! a X, da mesma Lei.

Por ser expressão da verdade, firmamos a presente

3í.278.786 tooo1.37

'E.yi.3iiàl{8#E
Pedreiras-Ma 31 de Maio de2022

do NascimentoHelin

LIClANE
CRC/UF n.o MA-01387210

Representante Legal
CPF: 911.215.583-72

lRA ROCHA

dt

&

Premier Publicidade e Propaganda/ Rua Frederico Bulháo no2196 ,baino goiabal,Pedreiras-Ma
Email: premier.propaganda@hotmail.com/ contato:99-985'17 441 1

ãr

ffi
w


